Deliberação tomada por unanimidade e em minuta.  

PONTO III. FINANCEIRO 

III.1.    DF-DCR – Situação Financeira – Conhecimento 

Foi presente o balancete referente ao dia 18 de dezembro de 2025, no qual consta que o total de disponibilidades 
desta Câmara Municipal era de 18 606 214,26€ (dezoito milhões seiscentos e seis mil duzentos e catorze euros 
e vinte e seis cêntimos), sendo as operações orçamentais no valor de 12 675 372,13€ (doze milhões seiscentos 
e setenta e cinco mil trezentos e setenta e dois euros e treze cêntimos) e as operações não orçamentais no valor 
de 5 930 842,13€ (cinco milhões novecentos e trinta mil oitocentos e quarenta e dois euros e treze cêntimos). 

Deliberação n.º 115/2025 (22/12/2025): 

 Tomado conhecimento. 

III.2.  DF-GCOF – Alteração ao Orçamento n.º 25 e às Grandes Opções do Plano (GOP) 
(Modificação aos Documentos Previsionais n.º 29/2025) – Conhecimento

[...]

Ao abrigo do registo indicado em epígrafe, apresentado a 04/06/2025 pela Requerente, Briopul – Sociedade 
de Obras Públicas e Privadas SA, foram apresentados elementos complementares à exposição/reclamação 
graciosa sobre as taxas e compensações urbanísticas liquidadas pela deliberação da Câmara Municipal n.º 2439 
tomada a 10/05/2021, no valor de 447.368,90 € (quatrocentos e quarenta e sete mil, trezentos e sessenta e oito 
euros e noventa cêntimos), no âmbito da 1.ª alteração à licença do loteamento titulado pelo alvará n.º 663, 
localizado na Quinta do Areeiro - Santo António dos Olivais. 

Sobre este assunto, a Senhora Vereadora Ana Bastos proferiu a seguinte intervenção, abaixo transcrita:

[...]

por deliberação da Câmara Municipal n.º 2439, tomada a 10/05/2021, no valor de 447.368,90€, 
face ao montante agora considerado para a realização de infraestruturas pelo promotor nos 
termos aferidos na informação da Divisão de Fiscalização, passando a taxa a ser de 
202.690,26€ (duzentos e dois mil seiscentos e noventa euros e vinte e seis cêntimos), ao abrigo 
do artigo 16.º do Regime Geral das Taxas das Autarquias Locais conjugado com o artigo 97.º 
do Regulamento Municipal da Urbanização e Edificação, com a condição imposta pela 
Senhora Presidente de trazer à próxima reunião as novas contas feitas, uma vez que o erro